
ŽIDOVSKÁ OBEC OLOMOUC 
779 00 OLOMOUC, KOMENSKÉHO 7, TEL/FAX: 585223119, mob. 608318874 
e-mail:     kehila@kehila-olomouc.cz ; web: www.kehila-olomouc.cz 

 

 
Tisková zpráva Židovské obce Olomouc 

Pokládání Stolpersteine (Kamenů zmizelých) v Olomouci 
 

Pamětní kameny budou kladeny v úterý 14. listopadu 2017. 
 
 V listopadu 2017 bude Židovská obec Olomouc pokračovat v pokládání Stolpersteine v 
Olomouci. K současným 187 kamenům přibude 26, z toho jeden takzvaný „Stolperschwelle“, který 
svým rozměrem odpovídá šesti kamenům. Kameny „Stolperschwelle“ se pokládají před místa, odkud 
bylo deportováno větší množství lidí, a jejich připomínka je signifikantní. K položení kamenů jsou 
pozvány rodiny olomouckých obětí holocaustu. Dále se položení zúčastní donátoři a iniciátoři kladení 
kamenů. Rádi bychom zmínili pana senátora Lumíra Kantora, který významnou měrou přispěl 
k položení kamenu „Stolperschwelle“. Dále připomínáme KMČ Hejčín, která iniciovala položení 
kamenů Stolpersteine pro Bedřicha a Terezii Mayovy.    
 

Stolperschwelle bude umístěn 14. 11. v 10:00 za účasti žáků ŽS Hálkova, senátora L. Kantora a dalších 
osobností před Základní školu v Hálkově ulici v Olomouci, kde se nacházelo shromaždiště Židů určených 
k transportu. Kámen má rozměry 10 cm na výšku a 65 cm na délku. Ze školy v Hálkově ulici odjely v 
roce 1942 čtyři transporty do Terezína. Odtud lidé pokračovali dále do vyhlazovacích táborů. Bylo v 
nich celkem 3508 osob včetně dětí i starých lidí. Zavražděno bylo 3 213. Přežilo jen 295 osob. Text na 
kameni: „OLOMOUC ZÁKLADNÍ ŠKOLA HÁLKOVA - ODTUD BYLI V ČERVNU A ČERVENCI 1942 
DEPORTOVÁNI ŽIDÉ ZE SPRÁVNÍCH OKRSKŮ ŽIDOVSKÝCH OBCÍ V HRANICÍCH, KOJETÍNĚ, KROMĚŘÍŽI, 
LIPNÍKU NAD BEČVOU, LOŠTICÍCH, OLOMOUCI, PROSTĚJOVĚ, PŘEROVĚ A TOVAČOVĚ DO TEREZÍNA. 
VĚTŠINA Z NICH BYLA ZAVRAŽDĚNA VE VYHLAZOVACÍCH A KONCENTRAČNÍCH TÁBORECH 
BARANOVIČI, MALÝ TROSTINEC, OSVĚTIM, RAASIKA, RIGA, SOBIBÓR, TREBLINKA.“   

K některým osobnostem pokládaných kamenů Stolpersteine: 
 V 12:30 bude položen kámen věnovaný nežidovské osobnosti protinacistického odboje, 
bývalému ruskému legionáři a politickému vězni Antonínu Smejkalovi. Byl zatčen v rámci sokolské 
akce 8. 10. 1941. Od 8.10. - 7. 11. vězněn v Olomouci. 7. 11. převezen do Kounicových kolejí, kde byl 
vězněn do první poloviny ledna 1942. Zavražděn 11. 2. 1942 v Osvětimi. 
 

V 14:00 budou položeny kameny na paměť Bedřicha a Terezie Mayových.  Rodina Mayů 
zásadním způsobem ovlivnila dnešní tvář a chod Hejčína. Především zřídili cukrovar, vlastnili také 
hopodářský dvůr pro chov dobytka (území kolem budované školy pro slabozraké). V roce 1892 si rodina 
Mayova nechala dle projektu předního vídeňského architekta Jakoba Gartnera postavit vilu (dnes 
denní stacionář Klíč), v roce 1912 např. věnovala pozemek na stavbu nové hejčínské školy, atd.  
Celkem bude položeno 26 kamenů, harmonogram: 
 
 

čas počet jména místo položení 
10:00 1 Stolperschwelle Hálkova 335/4 
10:30 1 Pollaková Květoslava Dr. M. Horákové 1059/9 
10:45 4 Bachrachová Arnoštka, Louisa, Bauerová Alice, Schrötterová Berta Komenského 927/19 
11:00 1 Rosenfeld Maximilian Na Letné 207/15 
11:15 2 Heim Hanuš, Heimová Růžena Mariánská 850/14 
11:30 3 Bachrach Pavel Ing., Bachrachová Gertruda, Spitz Emanuel   Univerzitní 229/10 
11:50 4 Böhmová Arnoštkam, Hilda, Böhm Vilém, Schrötterová Pavla   Palackého 692/4 



 

 

2 

12:10 7 Goldstein Bohumil, Michal, Goldsteinová Vilma, Ruth, Eva, 
Spitzová Marta, Spitz Max 

Wellnerova 559/12 

12:30 1 Smejkal Antonín Balbínova 177/18 
14:00 2 May Bedřich, Mayová Terezie Dolní hejčínská 50/28 

 
Stolpersteine (obrazně kameny, o které se zakopává, či lépe, má se zakopnout) patentoval německý 
výtvarník Gunter Demnig již v roce 1993 a o několik let později vsadil první kameny do dlažby v Kolíně 
nad Rýnem a v Berlíně. Jde o betonové kostky o rozměrech 10 x 10 cm, které se vkládají do chodníků 
před domy, jejichž obyvatelé zahynuli v nacistických koncentračních táborech.  
 
Letošní kladení Stolpersteine finančně podpořilo statutární město Olomouc. 
Více informací na https://kehila-olomouc.cz/rs/soucastnost/stolpersteine-2/  
 
Petr Papoušek, předseda ŽO Olomouc                                 Tomáš Hrbek, místopředseda ŽO Olomouc 

kontakt 608 318 874     kontakt 732 364 175 
 
V Olomouci 6. listopadu 2017 


